[image: image2.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

[image: image1.png]A
[ |

COHAB
SAO PAULO

   Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

[image: image2.emf]               TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PRIMEIRA LINHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, PARA A ÁREA DENOMINADA MENDES DA ROCHA, QUE ENTRE SI CELEBRAM, A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP E A EMPRESA CTAGEO ENGENHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA.
P.A Nº 2014-0.246.576-5
Pelo presente instrumento particular, a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP, com sede nesta Capital na Rua São Bento nº 405 - 12º ao 14º andares, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.850.575/0001-25, representada na forma prevista em seus Estatutos Sociais por seus Diretores abaixo assinados, designada simplesmente COHAB-SP ou CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa CTAGEO ENGENHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 69.119.782/0001-89, com sede no município de Santo André, na Rua Coronel Fernando Preste, nº 350, cj. 192, Centro, CEP. 09.020-110,  neste ato representada pelo seu sócio, Sr. Antonio Sérgio Liporoni, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do cédula de identidade RG nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e inscrito no CPF/MF sob o nº xxxxxxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Capital, designada simplesmente CONTRATADA, vêm rescindir o Contrato n° 088/14, celebrado em 29/10/14, com fundamento nas disposições dos artigos 78 inciso XVI e 79 inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, atualizada, e Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03, e suas alterações, no que couber e demais legislação aplicável e, ainda, sob as condições expressas nas cláusulas abaixo:

1.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Por força do Contrato n° 088/14, celebrado em 29/10/14, a CONTRATADA obrigou-se à prestação dos serviços de sondagem, com fornecimento de materiais de primeira linha e mão de obra especializada, a serem executados na área denominada “Mendes da Rocha”, situada entre a Avenida Mendes da Rocha, Rua Luiz Stamatis e Rua Areia do Rosário, Distrito de Jaçanã, Município de São Paulo – Capital, nos limites do Agrupamento I da Ata de Registro de Preços nº 001/COHAB-SP/2014, integrante do instrumento contratual para todos os fins.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
2.1.
O valor total para a execução dos serviços objeto do contrato foi estabelecido em R$ 8.561,04 (oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e quatro centavos), de acordo com os valores unitários elencados na planilha constante no anexo I da Ata de Registro de Preços mencionada no item 1.1. supra e a planilha orçamentária que compôs o Anexo A, integrante do ajuste contratual.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1. O prazo para execução dos serviços foi firmado em 15 (quinze) dias, contado a partir do dia seguinte à data de recebimento da Ordem de Serviços, a ser emitida pela Diretoria Técnica da COHAB-SP.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO DO CONTRATO

4.1.
Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito,  considerando que a área onde deveriam ser executados os serviços contratados não se encontra liberada, e que nenhum serviço foi executado no local, não tendo sido emitida a Ordem de Serviços, as partes decidem rescindir o ajuste contratual, sem nenhum ônus para ambas as partes.
RUBRICAS: ______________________________________________________________________________________
Rua São Bento, 405 - 12 ao 14 andares Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 3396-8900  COHAB-SP

5.         CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Pelas partes foi dito finalmente, que concordam com os termos deste Instrumento e dão mútua e recíproca quitação de todas e quaisquer obrigações decorrentes do compromisso ora rescindido.
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo de Rescisão contratual, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo elencadas.
São Paulo,
PELA COHAB-SP
João Abukater Neto

Raphael Mário Noschese                        Marcus Vinícius A. G. de Freitas
Diretor Técnico

Diretor de Patrimônio                               Diretor Administrativo
PELA CONTRATADA
Antonio Sérgio Liporoni
Sócio
TESTEMUNHAS

______________________________________

____________________________________

    RESCISÃO N°________/15